O presente termo aditivo tem amparo legal no artigo 124, inciso II, alínea “b”, da lei n° 

14.133/2024 e Cláusula 3ª, item 3.1.20 e item 21.1. do Termo de Referência constantes do contrato 

originário. 

CLÁUSULA 3ª – DA SUPRESSÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

Suprimir nos serviços de manutenção preventiva (30 meses) o valor de R$ 10.085,05 

(dez mil, oitenta e cinco reais e cinco centavos), perfazendo o percentual de aproximadamente 3,25% sobre 

o valor global estimado originário da contratação para 30 meses, consoante discriminado na tabela abaixo: 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA A CADA 6 (SEIS) MESES (SEMESTRAL).

[...]

VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
SUPRIMIDOS -- R$ 10.085,05 

CLÁUSULA 4ª – DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
(30 MESES), SERVIÇOS EVENTUAIS E PEÇAS 

Acrescer nos itens contratados serviços de manutenção preventiva (30 meses), e peças, 

no valor de R$ 7.050,20 (sete mil, cinquenta reais e vinte centavos), serviços eventuais no valor de R$ 

3.111,00 (três mil, cento e onze reais) e peças no valor de R$ 12.576,00 (doze mil, quinhentos e setenta e 

seis reais), totalizando o valor do acréscimo em R$ 22.737,20 (vinte e dois mil, setecentos e trinta e sete 

reais e vinte centavo), perfazendo o percentual de aproximadamente 7,33% sobre o valor global estimado 

originário da contratação originário para 30 meses, consoante discriminado nas tabelas abaixo: 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA A CADA 6 (SEIS) MESES (SEMESTRAL).

[...]

CONTRATANTE, no PTRES 168295 e Naturezas de Despesa nº 3.3.90.39 e 3.3.90.30, conforme Notas de 

Empenho nº 2025NE000042 e 2025NE000043, reforçadas em 06.11.2025. 

CLÁUSULA 6ª – DO VALOR  
  O valor global estimado da presente contratação (30 meses), com as supressões e com 

os acréscimos acima discriminados, passa a ser de R$ 322.650,25 (trezentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), conforme demonstrativo abaixo:  

GRUPO ÚNICO 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO 

Processo nº 2.503/2024 
Contrato nº 02/2025 

Item Descrição Unidade